
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.03.2025   № 177 

г. Мураши 

О проведении районных лично-командных соревнований по пулевой 

стрельбе, посвящённых Году защитника Отечества 

на территории Мурашинского муниципального округа. 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в рамках реализации Единого календарного плана 

физкультурных и спортивных мероприятий Мурашинского муниципального 

округа в 2025 году, в целях вовлечение населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, формирования здорового образа жизни 

населения, администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о проведении районных лично-командных 

соревнований по пулевой стрельбе, посвящённых Году защитника 

Отечества на территории Мурашинского муниципального округа (далее 

– Соревнования) согласно приложению №1. 

2. Отделу социальной политики администрации Мурашинского 

муниципального округа организовать проведение согласно сроков, 

указанных в положении. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа, заведующего отделом 

социальной политики. 

 
Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 

Канцелярия
Штамп



                              Приложение 1 

 

       УТВЕРЖДЕН 

 

       постановлением администрации 

       Мурашинского муниципального 

       района 

       от 06.03.2025 № 177 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районных лично- командных соревнований по пулевой 

стрельбе, посвящённых Году защитника Отечества на территории 

Мурашинского муниципального округа. 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Районные лично-командные соревнования по пулевой стрельбе, 

посвящённые Году защитника Отечества (далее Соревнование) проводятся в 

соответствии с Единым календарным планом официальных физкультурных 

мероприятий Мурашинского муниципального округа на 2025 год в целях: 

1.1.1. Популяризация стрелкового спорта среди населения Мурашинского 

района; 

1.1.2. Выявление лучших стрелков и повышение их спортивного 

мастерства; 

      1.1.2. Пропаганда физической культуры и спорта среди населения, как 

здорового образа жизни; 

II.МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

2.1. Соревнования проводятся 15 марта 2025 года на базе МОБУ ДО 

ДЮСШ г. Мураши. Начало соревнований с 9.00. 

 9.00-9.30 - регистрация участников,  

     9.30-10.00 - судейская коллегия и инструктаж участников по технике 

безопасности. 

      10.00 – торжественное открытие, начало соревнований. 

III.ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

3.1.Общее руководство организацией Соревнования осуществляет отдел 

социальной политики администрации Мурашинского муниципального округа. 



Непосредственное проведение Соревнования возложено на главную 

судейскую коллегию.  

 

IV.ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ДОПУСКА 

4.1. К участию в соревнованиях допускаются: 

1. Команды 7-11 классов обучающихся образовательных организаций 

Мурашинского района: 3 мальчика, 3 девочки 

2. Команды трудовых коллективов Мурашинского района: 3 мужчины, 

3 женщины 

3. Юноши и девушки 14-17 лет-личный зачет  

4. Мужчины и женщины с 18 лет и старше-личный зачет 

5. Ветераны (пенсионеры)-личный зачёт 

6. Ветераны-инвалиды, инвалиды и люди с ограниченными 

возможностями здоровья –личный зачёт. 

 А также приглашаются все желающие, любители пулевой стрельбы. 

4.2. Участники   соревнований до 17 лет включительно допускаются при 

наличии медицинского заключения врача о допуске. Участники в возрасте от 

18 лет и старше – при наличии допуска врача или личной   подписи, 

подтверждающей   персональную ответственность за своё здоровье.  

 

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ 

5.1.Стрельба из положения, сидя, с опорой локтей о стол из спортивной 

пневматической винтовки, с открытым прицелом пулями типа "ДЦ" в режиме: 

3 пробных и 5 зачетных выстрелов по грудной мишени № 8 с дистанции 10 м. 

(для 1 - 4 в командный и личный зачёт) 

5.2. Стрельба из положения, сидя, с опорой локтей о стол из спортивной 

пневматической винтовки, с открытым прицелом пулями типа «ДЦ» в режиме 

3 пробных и 5 зачётных выстрелов по мишени «П» с дистанции 10 метров. 

(для 5 и 6 группы в личный зачёт) 

 

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ: 

 

6.1. Определение победителей и призёров в командном зачёте 1 и 2 группы 

определяется по сумме очков зачётных выстрелов всех участников в команде. 



При равенстве очков команд, побеждает команда с наивысшей суммой баллов 

одного из участников команды. 

6.2. Определение победителей и призёров в личном зачёте каждой группы 

определяется по сумме очков зачётных выстрелов.  

6.3. По желанию спортсмена результаты участников соревнований будут 

учитываться в качестве сданного норматива Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» - «стрельба из 

пневматической винтовки» при предъявлении УИНа. 

 

 

VII. НАГРАЖДЕНИЕ: 

7.1. Победители и призёры соревнований 1 и 2 группы в командном зачёте 

награждаются дипломами администрации Мурашинского муниципального 

округа за 1,2,3 место 

7.2. Победители и призёры соревнований каждой группы в личном зачёте 

награждаются медалями и грамотами администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

 

VIII.УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ: 

8.1.Финансирование на проведение мероприятия осуществляется на 

основании порядка расходования бюджетных средств и в соответствии с 

утверждённой сметой. Проезд участников на соревнования осуществляется за 

счёт командирующих организаций. 

 

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И 

ЗРИТЕЛЕЙ 

9.1.  За обеспечение безопасности участников соревнования отвечает 

главный специалист по спорту и туризму Салманова Марьям Альбертовна. 

 

X. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК: 

10.1. Технические заявки (приложение 2) от образовательных организаций 

и предприятий Мурашинского района на участие необходимо подать с 7 по 14 

марта 2025 года на электронную почту: 

M17aryam.salmanova@yandex.ru  Салманова Марьям Альбертовна   

 

mailto:M17aryam.salmanova@yandex.ru


  10.2. Руководители команд образовательных организаций  представляют в 

судейскую коллегию медицинскую заявку (приложение 3), заверенную 

директором школы и медицинским работником.  

   10.3.  Остальные участники подают заявки в день соревнований, согласно 

условиям допуска. 

Контактные телефоны: 

89823816345 e-mail: M17aryam.salmanova@yandex.ru – главный специалист 

по физической культуре, спорту и туризму Салманова Марьям Альбертовна . 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение 2 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЗАЯВКА 

на участие в районных лично-командных соревнованиях по пулевой стрельбе, 

посвящённых Дню защитника Отечества в Мурашинском мо.  

От ____________________________________________________________ 

 

 Фамилия Имя Отчество Организация Дата 

рождения 

УИН 

ГТО 

1. Иванов Иван Иванович МОКУ СОШ 

п.Октябрьский 

12.10.2001 15-43-

0007855 

       

 

_______________________________(_________________) тел. ____________________ 

   Приложение 3 

МЕДИЦИНСКАЯ ЗАЯВКА 
на участие в районных лично-командных соревнованиях по пулевой стрельбе, 

посвящённых Дню защитника Отечества в Мурашинском мо  

_________________________________________________________________ 

наименование организации 

 
№ 

пп 

ФИО Дата 

рождения 

Организация Допуск 

врача 

Подпись 

врача 

      

mailto:M17aryam.salmanova@yandex.ru


      

 

Всего допущено___________________ Врач _____________(____________) 

 

Руководитель_______________________ (____________________________) 

 

 


